
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  290  DEL  13/11/2018

OGGETTO

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AL COMUNE DI CAVRIAGO PER 
LA  REALIZZAZIONE  DEL  "PREMIO  PER  LA  PACE  GIUSEPPE  DOSSETTI"  ANNO 
2018/2019 - XI EDIZIONE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 30 gennaio 2003, n. 12, come successivamente integrata e modificata, 
in  particolare  la  Sezione  II  “Sostegno  al  successo  formativo  e  rafforzamento 
dell'autonomia delle istituzioni scolastiche”, art.  25 “Arricchimento dell'offerta formativa”, 
comma 1, lett. e) che prevede che al fine di arricchire e potenziare l'offerta formativa delle 
istituzioni scolastiche, la Regione e gli Enti Locali sostengono, attraverso la concessione di 
finanziamenti,  l'educazione  alla  cittadinanza,  con  particolare  riferimento  ai  valori  della 
legalità, alle sicurezze, alla tolleranza, all'intercultura;

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 26394 in data 29/10/2018 con la  
quale il  Sindaco del Comune di Cavriago ha richiesto alla Provincia un contributo di € 
2.000,00 per la realizzazione del “Premio per la pace Giuseppe Dossetti” anno 2018/2019, 
XI edizione, promosso da Comune di Cavriago, Comune di Reggio Emilia, Provincia di 
Reggio Emilia e Regione Emilia-Romagna in collaborazione con Fondazione Manodori;

Considerato che:

 il Premio, giunto all'undicesima edizione, è dedicato a Giuseppe Dossetti, uomo politico 
protagonista della stesura della Costituzione repubblicana,  poi  monaco e sacerdote 
che partecipò all'elaborazione dei principali documenti del Concilio Vaticano II; 

 nell'ambito  del  Premio  è  stato  istituito  un  bando  di  concorso  dedicato  alle  scuole 
secondarie  di  secondo  grado,  che  prevede  la  premiazione  di  tre  elaborati  scritti  
singolarmente  o  in  gruppo  dagli  studenti  frequentanti  nell'a.s.  2018/19  le  scuole 
secondarie di secondo grado della provincia di Reggio Emilia, sui temi dell'uguaglianza 
e della pace, sulla base degli articoli 3 e 11 della Costituzione della Repubblica italiana;

 una giuria composta da un rappresentante di ciascuno degli Enti promotori individuerà i  
tre migliori elaborati tra quelli pervenuti entro la data del 19 gennaio 2019, premiandoli  
con buoni spesa per l'acquisto di libri, cancelleria, materiale didattico, visite d'istruzione 
e laboratori didattici;

 il concorso istituito nell'ambito del Premio si pone l'obiettivo di avvicinare gli studenti 
delle  scuole secondarie  di  secondo grado del  territorio  provinciale  alla conoscenza 
della figura di Giuseppe Dossetti e di sensibilizzare le giovani generazioni ai valori della 
pace, della solidarietà, della fratellanza, del rispetto della dignità di tutti gli uomini, per  
la diffusione dei quali Dossetti, uomo di pace, si adoperò tutta la vita, 

Rilevato che il  presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente 
“Regolamento dei  criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  
sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, 
lettera e) del medesimo Regolamento (trasferimenti  a soggetti  terzi  a titolo di rimborso 
delle spese sostenute per iniziative organizzate congiuntamente alla Provincia);

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  il  contributo  richiesto  di  €  2.000,00  che  trova 
imputazione  alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo 906 Art. 2 “Contributi e trasferimenti per il  

Decreto N. 290 del 13/11/2018
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



diritto allo studio e la qualità  dell’istruzione ad amministrazioni  locali”  istituito nel  PEG 
2018;

Dato atto che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del  Dirigente  ad 
interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

 di assegnare, per le ragioni indicate in premessa, al Comune di Cavriago un contributo 
di € 2.000,00 per la realizzazione del “Premio per la pace Giuseppe Dossetti” anno 
2018/2019,  XI edizione, promosso da Comune di Cavriago, Comune di Reggio Emilia, 
Provincia  di  Reggio  Emilia  e  Regione  Emilia-Romagna  in  collaborazione  con  la 
Fondazione Manodori;

 di dare atto che:

 la somma di € 2.000,00 è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.02.003  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Art.  2 
“Contributi  e  trasferimenti  per  il  diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  ad 
amministrazioni locali” istituito nel PEG 2018;

 il  presente  intervento  finanziario  non  ricade  sotto  la  disciplina  del  vigente 
“Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l'attribuzione di vantaggi economici” ai  sensi 
dell’art. 4, punto 1, lettera e) del medesimo Regolamento (trasferimenti a soggetti 
terzi per iniziative organizzate congiuntamente alla Provincia);

 il trasferimento avverrà con successiva determinazione del Dirigente ad interim del 
Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio; 

 di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 
Parere di regolarità tecnica
Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 290 del 13/11/2018
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/11/2018 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 290 del 13/11/2018
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2018/1502

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  AL  COMUNE  DI 
CAVRIAGO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  "PREMIO  PER  LA  PACE  GIUSEPPE 
DOSSETTI" ANNO 2018/2019 - XI EDIZIONE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 12/11/2018

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2018/1502

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  AL  COMUNE  DI 
CAVRIAGO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  "PREMIO  PER  LA  PACE  GIUSEPPE 
DOSSETTI" ANNO 2018/2019 - XI EDIZIONE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 09/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 290 DEL 13/11/2018

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AL COMUNE DI 
CAVRIAGO PER LA REALIZZAZIONE DEL "PREMIO PER LA PACE 

GIUSEPPE DOSSETTI" ANNO 2018/2019 - XI EDIZIONE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 14/11/2018 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


